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POCHWAŁA
V- ' n  ■ - ■ ■; .. '

^Oddawać należyte cnocie pochwa« 
ty , wyftawiać dobroczynne iey 

lkutki, na rodzay ludzki wynikaiy- 
ce; iftotny ieft powinnością każde
go człowieka ; tych zaś naywięk- 
izą, którzy czuiyc cenę cnoty, lecz 
w ftanu miernego granicach zofta- 
iyc, fami iię z niy rozfzerzyć, famt 
iey dla wielu pożyteczny uczynić 
nie mogą. Jeftto nieiako bydź u- 
czeftnikiem cnoty , oddawać iey 
hołd publiczny, i drugich iey po
chwały do naśladowania pociągać.

Wiem ia, iż ta ieft moc niefzczęśli- 
wego uprzedzenia, że fię wigcey rze
czom okazałym, niż pożytecznym 
dziwimy: ani tam  prawie niena«
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* znaczemy mieyfca cnocie, gdzie 
nie widzimy wiele do przezwycie-

> żenią trudności. Stąd ciemieży- 
ciele Narodów, burzyciele Pańftw i 
Prowincyi.gwałtownicy i naiezdnicy 
cudzych Kraiów, kiedy fie im fzczę- 
śliwie ich zbrodnie powiodły, za 
wielkich i nadzwyczaynych ludzi 
Uchodzą. A cnota, chociaż dobro
czynne ikutki fwoie na wfzyftkie 
ftrony rozlewa; lecz ponieważ, w 
cieniu ukryta, mało w oczy uderza; 
mało też czci od łudzi, mało uwiel
bienia odbiera.

' a. Ale w oczach rozfądnych, w 
oczach rzeczywiftość, od pozoru, 
prawdziwą światłość, od fałfzywe- 
go białku, iftotną wielkość, od na- 
detey okazałości, rozróżnić umie- 
iących; fpada gruba ta, a wielce 
rozum ludzki hańbiąca zaftona; i w1 
fądzie Filozofii, nie. ten godzien’ieft 
chwały, który naiechał Pańftwa; 
zagrabił Prowincyi, Miafta popalił; , 
ale ten , który Dobroczynnością

X 4 X
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1
fwoią wielu dolą. polepfzył, a za- 
pomiawfzy na włafne korzyści, do
brem fwym, tyfiąców łudzi zdrowie, 
i  życie zachował.

Sprawiedliwy zatym chcemy tu. 
oddać hołd cnocie Godnego Oby
watela, Jmci Pana Karpia Chorą
żego jUpitlkiego, który w niebez- 
pieczeńftwie fzerzącego fig głodu, 
ubogich miefzkańcow żywnością o- 
patrzył, i podupadłą Ludzkość, ma- 

* iątkiem fwym zaratował,
Niemafz cnoty1, ani w począt

ku fwym czyftey, ani w wykonywa
niu fzlachetnieyfzey, ani w Ikutkach 
pożytecznieyfzey, nad Dobroczyn
ność. Ona umacnia węzły fpołe- 
czności, ona przybliża ftany Judzkie 
do fiebie, a udzielaiąc tego niżfżym, 
w co wyżfi aż nadto obfituią, po- 
wfzechną wfzyftkich fzcześliwość po
mnaża. Bo nie może bydź wielu 
W Narodzie niefzcześliwych, żeby 

' i  możni, prgdzey lub późnięy, te
goż niefzcześęia uczeftnikami ni*

X 6 X
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byli. Cały grunt towarzyftw lu
dzkich na Dobroczynności polega: 
z  niey wfzyftkie cnoty» życie ipo- 
łeczne utrzymuiące, pochodzą. Bo 
fprawiedliwość, konieczna tylko o- 

- bowiązki przeprfuiąc, w ściftyoh ie 
bardzo fzrankach zamyka, ieżeli ich 
Ludzkość i Dobroczynność nie roz» 
fzerzy.

Póki była równość maiątkow, 
ieżeli kiedy była na ziemi* Dobro» 
czynność na famey tylko zamianie 
W zaiemnych uflug zależała: i ka
żdy daiąc wrówney mierze odbie
rał. Taką dziś Dobroczynność mie» 
dzy możnemi' widziemy. Potrze» 
buiąc oni drugich, fą im także po
trzebni: odbieraiac uftuęi, wzaiem» 
nemi wypłacaj fię wylługami: i co*- 
Łolwiek drudzy dla nich dobrego 
czynią, to oni im famo, wzdarzo- 
jiey okoliczności oddaią. Ale in
na ieft Dobroczynność ku niżizym. 
JPo w prowadzoney nierówności Sta
nów i maiątkow, kiedy iedni za kil-

X 6 X
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kadziefiąfc tyfięcy ludzi dziedziczą, 
drudzy nic, oproez dufzy i ciała, 
nie maiąc, lamym ich użyciem, to 
ieft prącą, pożywienia fzukaią; Do
broczynność ftała fię czyftą włafne- 
go dobra ofiarą.. Bo iakże fię ten 
równie wypłacić może, który nic 
nie ma? Czułość fama, i wdzię
czność-ferca, iedyną ijefl ubóftwa 
za dobrodzieyftwa odpłatą. A  też 
lzlachetny Dobrodziey, inney nad 
te  ofiary nie wyciąga, która zape
wne, wfzyftko w cenie fwoiey prze
chodzi.

Im więcey ieft nędznych i nie- 
izczęśłiwych, tym bardziey fie' Do
broczynność rozfzerzyć może, a w 
dzifieyszym ftanie rodzaiu Iudzie- 
go ieft ich naywięcey. Im bar
dziey oddalamy fię od natury, tym 
więcey fie liczba nędznych pomna
ża. Teraz otwarte ieft mieyfcedla 
Dobroczynności. Teraz wfpanlałe 
duiże, którym obficie doftatków O- 
patrzność udzieliła, mogą i powia-

X i X
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ny tych ratować, którzy w nędzy 
I ubóftwie zoftaią,. Cnota ich tym 
więkfza, że nią. żaden wzgląd oibr 
tifty  niepowoduie. Ale iakźe tych 
mało, ktorychby duch fzlaehetny 
ożywiał! iakże rzadka prawdziwa 
Dpbróczynność na ziemi! Nieśmy 
iey należyty pochwałę, ażeby fig 
przez iey pobudkę, powfzechniey- 
fzą ltała na świecie.

Pierwiza zaftuga i chwała cnoty 
ftąd idzie, że jieft włafnego intes- 
su, dla dobra ludzi, ofiary: i ta  to 
ięft cecha, po którey cenę Dobro
czynności miarkować możemy. Tam, 
gdzieby można zyfkać , niedbać o 
iwóy "zarobek, ale go dla dobra Lu
dzkości poświęcić; tam, gdzie drh- 
dzy, z nędzy powfzechney kontęn- 
ci, nie myślą, tylko o pomnożeniu 
ofobiftego maiątku, zamkąć oczy 
na dobro włafne, Owfzem ie ną 
tylparcie nędzy i ubóftwa obrócić; 
godny ieft uczynek poczciwego czło
wieka, godne znamię prawego Oby-

X 3 X
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watela. Im więkfzy interes, tym 
więkfzey izlachetności ferca do 
przezwypięzenia go trzeba; a ftąd 
tym w^ęcey zaiługi, i wielkości cno
cie przybywa. I z tey miary go
dna uwielbienia wfpaniałość Dobro
czyńcy nafzego.

Tak bywa pofpolicie u ludzi, 
gdzie powfzechna kiełka iednych do 
oftatniey nędzy przywodzi , tam 
drudzy włafnego pożytku fwego 
izukaisj.. Nic ich to nie dotyka, że 
ubóftwo, głodem znędznione, ledwie 
oddycha. Owfzem ciefzą fie niektó
rzy, że porę korzyftania z swoich 
zbiorów znaleźli. Ząifte głód, któ
rym Żmudź przyciśnióna była, kie
dy zboże do nadzwycżaynejr ceny. 
dla nie doftatku, wyniefione zoftało, 
“wielu ikrzętnych Gofpodarzów kie
szenie ljapełnił: którzy na to w ob
fitości zbieraią, żeby potym w nie- 
doftatku z nędznych ludzi zylkali. 
Niemożna ich potępiać. Każdy 
ma prawo z gofpodarftwa fwego

X  9 X
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Łorzyftac. Niegrzeizyli oni prze
ciw Sprawiedliwości, tak zbiory Swo- 
ie Iprzedai^c, iaką ira cenę publi
czna potrzeba nadała. Nawet do
brych GoSpodarzy godni nazwilka. 
Ale nie mieli ludzkości: i día tego 
im ludzkiego ferca nieprzyznam* 
Pbzytkovvac z ziarna fwoiego, kie
dy fię do tego czas fpoSobny przy
trafi, ieft dobrym bydź Gospoda
rzem: alé uftr¿pic coś dla dobra Lu
dzkości, nie'ciągnąć do oftatniego. 
tych, którzy, dla utrzymania życia* 
wfzyftko ftracić gotowi, ieft bydá 
człowiekiem*

Można zatym byłb w ten czas- 
•podług Sprawiedliwości, choć nie 
podług ludzkości, zylkiwać. Nie ieft 
tam iefzcze oftatnia bieda, gdzie, 
choć drogo zapłaci wizy, można do*- 
ftać żywności: tam naywyźlży kres 
nędzy, gdzie nawet przepłacałąc, i 
za nay więkfżepiedniądze, chlebado- 
ftać niemożna, Krufżcu pozorny!

X *o X
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tu  He dopiero okazuiefz, czym ie- 
iłeś ! Na nic fię nieprzydafz, kiedy 
w niedoftatku i głodzie, nic do po
żywienia niedaielz!

Zacny Obywatelu! tyś godzien 
prawdziwie imienia czułego człowie
ka, kiedy w powfzechnym Żmudzi 
niedoftatku, mogąc z obfitości, któ- 
reyci Bóg udzielił, korzyftać ; za
pomniałeś o twoim pożytku, i fzla- 
chetnieś maiątek twóy na zapomo- 
żenie nędzy i ubóilwa poświęcił.

Cofam myśl moię. Nie, nie- 
zaniedbałeś ty  dobra twoiego. Od- 
niofteś naywiękfząt korzyść z Do
broczynności twoiey, żeś wiele ludzi 
ratował. Wfzelkie inne dobro , nie 
może poyść w porównanie z tym 
dobrem, które nam cnota przynofi. 
Tamto może bydź, i znowu nie- 
bydź. Lecz pamięć dobrego uczyn
ku trwa wiecznie, i zawfze nowe 

v dufzy ukontentowanie fprawuie. Nie 
mafz tego w fercu ludzkim, żeby

X IX X
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X  X* ;  )C
kto kiedy uczynioney cnoty żało
wał.

Cała trudność i rzadkość cno
ty, z włafnego interefsu pochodzi. 
Interes! interes! ten nas zaślepia, 
ten włżyftikie względy na iiebie a- 
braca, a na innych ludzi zamyka. 
Onto robi owych twardych famo- 
iftników, którzy w fobie samych za
topieni , oboiętnym okiem na cały 
rodzay ludzki patrzaią. On ście
śnia ferca, upodla dufze, gali wfzy- 
ilkie czucia Szlachetności, Wfpania- 
lości, Dobroczynności. Nieroafz 
tam żadney cnoty, gdzie tylko fam 
włafny interes panuie. Cnota wy
ciąga ofiary, interes iey nie cierpi. 
Nigdy fig on niezgodzi z cnot^. 
Trzeba go koniecznie zwyciężyć, 
aby bydz Cnotliwym i Dobroczyn
nym.

Miłość famego fiebie, przyro
dzona ielt człowiekowi. Lecz ta 
miłość nie gali cnoty, póki fię w mi-

http://rcin.org.pl



iośc włafhą niezmieni. Zprzyro- 
dzenia dąży człowiek do zachowa
nia fiebie: lecz nie idzie z przyro
dzenia, aby w lobie famym wlzy- 
ftkie czucia zamykał,i bez względu^ 
na drugich, wfzyftko do fwego do
bra podciągał. Jnne daleko ikutki 
miłość fiebie, a inne miłość włafna 
wydaie. Tamta ieft dziełem przy
rodzenia, ta zaś, ieft dziełem czło
wieka. Pierwfza czyniąc go tkli
wym na los cfobifty, równą go ku 
podobnym fobie czułością zagrze
wa. Druga zatapiaiąc go w fobie 
całego, prowadzi go do fzukania 
zylku fwoiego, w upadku drugich. 
Tamta dobrze fądząc o ludziach, 
czyni to dla nich, czego fig od nich 
ipodziewa: ta zfiebie biorąc miarę, 
wlzyftko źle czyni drugim, ktorego 
fig od nich obawia. Z tamtey Dobro
czynność, z tey włafny interes po- . 
chodzi. Pierwfza ieft wfzyftkich 
cnot początkiem, druga znifzcz«*

X  *** X
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niem. Niemafz gorfzego człowie
ka, iak ten, który fam fiebie na 
świecie za cel wizyftkiego uznaie.

Kiedy iuż interes całą dufzg 
opanował, na tenczas wfzyftkie cno
ty  uftaią. A tak opatrznemi iefte- 
śmy na fiebie, że cokolkwiek czy- 
niemy drugim, to za uyme nafzego 
dobra i fzcześcia poczytuiemy. Do 
wizyftkiego interes nas wiąże. Im 
on ieft więkfzy, tym trudniey go 
złamać: ale też z odniefionego zwy- 
cięftwa, tym wiekfza idzie cno|:a, a 
cnotę tym wiekfza chwała uwieicza

Prawda, że Dobroczynność nie 
takby wiele Panówkofztowała: ty l
ko, że albo nie umieią bydź Dobro- 
czynnemi, albo niemi bydź niechcą. 
Gdyby oni cożkolwiek od zbytków 
fwoich odcięli, ileżby ftąd Ludz
kość korzyftać mogła? Lecz tracąc 
na próżne okazałości, nic im nie zo- 
ftaie dla cnoty! j ci, co krociami do
chody liczą, iefzcze fig tkarża, zenie

X 1+' X
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maisj z czego przyzwoicie iłami fwe 
go utrzymać. Żądze w zapędach 
fwych rozpufzczone, nigdy dofyć 
nie maią. I tacy gdyby całego świa
ta  doftatki pofiadali, iefzczeby lię na 
niedoftatek ikarżyli-

Tak więc interes choć przywi
dziany zamyka wrota Dobroczyn
ności. Z teyto miary godna u- 
wiełbienia cnota zacnego Obywate
la, że z zwycięftwanad wlałbym in- 
terefsem pochodzi: które iak trudne 
ieft, każdy fię-poradzić może ferca 
fwoiego. A choćby i niebyła owo
cem z przydufzoney chęci włafnego 
dobra, bo fą tak Szlachetne ferca, 
nad któremi ta podła pafsya żadney 
mocy nie trzyma, i ftąd niemiey go
dna pochwały, że ieft fkutkiem do
brego użycia maiątku, co fię nam 
bardzo rzadko w tych czafach wi
dzieć przytrafi. To zaś ią tym go- 
dnieyfzą czyni publiczney chwały, i 
podziwienia ludzi, że fzeroko dobro-

X *5 X
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)C 1 «  )C
czynne ikutki fwoie rozciąga.

Jeżeli ratowanie redney ofoby 
ieft cnotą,ta cnota tym wieklżaieft, 
im lię do więkfzey liczby ludzi roz
ciąga, i tym więklżą chwale iey vvy- 
konywaczowi przynofi. Dawni, za 
ocalenie życia Obywatela, koroną 
cywilną uwieńczali. Ileż koron ta
kowych godzien ten, który tyfiące 
ludzi od głodu fwą dobroczynnością 
ratował! Kiedy wizyftkich niemożna 
iednemu ufzcześliwić/ ten,który nay 
więcey,ile może,ludzi ratuie i ocala/ 
na naypoczciwfzego fobie irnie oby
watela zarabia. Rozległość w fkut- 
kach cnoty, ieft drugim wymiarem 
iey zaflugi i wielkości. I tak o do
broczynności KARPIA trzymać po 
trzeba. Poświecił on fzlachetniew
fwe dobro, a iefzcze ie dla zarato- 
wania wielu tyfigcy ludzi, poświę
cił.

W famey dobroczynności, wiel
ki
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wielki mieć wybór należy, bo fza* 
fowanie bez braku dobrodzieyftw , 
bardziey fłabość, niż fzlachetność 
ferca oznacza, y więcey fzkody, niż 
pożytku fpołeczności przynofi.Do- 
brodzieyftwo kofztowne iednemu , 
a mało iefzcze zaftużonemu, wy-? 
świadczone, ginie dla całey fpołe- 
czności: które gdyby w fzafunku 
rozfądnieyfzey reki zofltawało, za- 
pewneby ona go, na zapomożenie 
wielkiey liczby ludzi, zażyć umia
ła. Cłowiek, ktorego tylko wielkie 
może zobowiązać dobrodzieyftwo, 
albo go niewart, albo go niepotrze- 
buie. Nie dawaćże takim: lepiey 
dobroć lwoię ku nędzy i uboftwui 
obrocie. Ze dwóch dobrodzieyftw, 
równych w cenie, rownego poświę
cenia włafnego intereisu wyciąga* 
iących; to ieft w zafłudze wiekize^ 
w chwale fzacownieylze, które fie, 
do więkfzey liczby rozciąga. Kto 
zapomaga iednę ofobe, dobry wy^ 
koity wa uczynek: kto ratuie wie*

B
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X  1« X
łu, więkfizą cnotę czyni: a ktoby 
wfzyftkim dobrze uczynił, byłby 
Bóstwem na ziemi, byłby Dobro- 
dzieiem Narodu ludzkiego.

Natura niewiele potrzebuie: A 
kto famę opatrnie naturę, i wielu 
opatrzyć może, i prawdziwie poży
teczne Dobrodzieyft w o wyświadcza. 
Takie ieffc to Dobrodzieyftwo, kto-' 
re tu uwielbiamy.

Samo echo Dobroczynności, mi
łe w nas uczucie Iprawuie: żebyśmy 
ią lepiey obieli, wnidżmy w fzla- 
chetne ferce męża tego: przypa
trzmy fię wfpaniałości dufzy iego ; 
iak iię obficie dla dobra ludzkości 
wylewa: obaczmy obraz nędzy tey, 
którą iego Dobroczynność odwró
ciła. Będziemy z tad mieli prawdzi
wą dufzy pociechę: bo cnota iedne- 
go człowieka, całey luzdzkościza- 
fzczyt przynofi: ani fię iuż uflcar- 
źać będziemy, że ferce Panów, ca
łe na nędze ludzką żakamieniało.

Przyfzedł ten niefźcześliwy czas,
http://rcin.org.pl



kiedy fig niedoftatek w całey Pro* 
wincyi rozfzeżył. Nędza ta dla 
wfzyftkich iefl: ftrafzna: ale ią oay- 
wiecey. czuie uhoftwo. Ubollwo!od 
ciebie fig zaczynaią wfzyftkie kle-, 
flii, którym rodzay ludzki podpada: 
a glod ta nayftrafznieyfza. plaga, 
tobie naywiecey dokucza. Zro
dzone do znoju, praćuiąc na pań- 
Ikie wygody , i zbytki, żyiesz w nie
dostatku. .Ledwie mafz tyle ży
wności, ile iey konieczna potrzeba 
natury wyciąga*. Jeżeli raz ziemia 
prace twoie zawiedzie, iuź po to
bie. Jdziefz na pole. Smutny wi
dok! Niemafz; co zbierać. ^Znofifz 
rzadkie fnopy. z tego gruntu, który 
ci ie przedtym w obfitości wyda
wał. A co fmutuiey fza , przeglą
da fz, że fig z tego małego zbioru 
wyżywić niemożesz. Przeyrżenie 
ngdzy, dwarazy ngdźg naiżą pomna
ża. Zyieiz, póki mafz z czego żyć 
w boiażni i fmutku tego momentu 
czekaiąc, kiedy niebedzie żyć z cze-

B a
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£o. Przychodzi nakoniec ten czas 
opłakany. Zemdlone członki zafi- 
lenia wołaią. Gonifz oftaftkiem. J 
iefz grubego chleba ułomki, kto* 
rego ftrawić niemożesz. Szukasz na 
rełzcie w ziołach i krzewach po
karmu, który mało cię zafilaiąc, 
Zdrowie twe pluie, ukraca życie. 
Biedna Familio! Mąż na żonę, żo
na na mężalmutnie pogląda. Dzie
ci zgłodniałe idą do łona matki, 
Ż płaczem pożywienia wołaiąc; ta 
tiiemaiac ich czympoiilić, dooyca 
odfyła: lecz on tylko na widok ich 
żałośnie weftchnął- Przyciśnienio- 
ftatnią potrzebą, niofą ubodzy 
fwoy maiątek, aby zań chleba do- 
ftali: ale go niewiele, dla nadzwy- 
czayney drogości, za fzczupłe fprzg 
ty  doftać mogą: A niewidząe fpo  ̂
«obu doftania go nadal, śmierci W 
rospaczy czekaią.

Tak fmutnego widoku czuła du- 
fza wytrzymać nie może- Ale bie
dni ci ikmiyco tylko nad ńedzą ludz-

X  30 X

http://rcin.org.pl



v kąboleią, aleiey poratować nie- 
mogą. Wy to tylko uczynić mo
żecie , których opatrzność nad 
gmin wynioila. Lecz ftan wyfoki 
w uftawicznych wygodach i Tzczę- 
ściu zoftaiąc, nie zna, co nędza, i 
litować fięnadnią nie umie. Do
świadczenie nędzy, czyni tkliwe Ter
ce na los biednego. Znalazł iię ie* 
dnak i w tym ftanie mąż czuły. 
Znędzniona ludzkość Terce w nim 
poruszaJdzie na przeciw rozpaczy i 
ubóftwu. Wypróżnia Tzpichlerze,nio
sąc zgłodniałemu mieszkańcowi ra
tunek: aniemaiąc na tym dosyć,z 
dalszych krain zboże Tprowadza, 
spuszcza ie w małey cenie, i lud nę
dzny Dobroczynnością Twoią po
krzepia. Tak oddala głód, który 
iię iuż iuż zbliżał, i któryby był 
kray z tyfiącow ludzi pozbawił.

Zacny Obywatelu! lud ten z cno
ty  twey żyie , i czuie to dobrze: 
dla tego łzami zkrapia cbleb ten, 
który z dobroczynności twoiey po
żywa. Daruy, ieżeli piorą flabe.

X ** X
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»ie mogło fie podnieść z wyrazami 
swemi, do wysokości wspaniałego 
serca twoiego: darnyy ieżeli.ci nie 
oddało takiego hołdu, iakiego go
dna twa cnota, na dobro fwe nieczuła, 
a dla wielu, pozy tęcza a* Lud, ten 
fetoregoś chlebem zafdił,.naylepiey 
Dobroczynność twoie uwielbia. Mó
wi on: Bogday ten żył w obfitości*, 
który iey nam dobrotliwie udziela:: 
Bogday go. nigdy nie cdftępowały 
doftatki, kiedy ie tak wfpaniale na 
wsparcie nasze obraca: i żeby go
dnych po fobie zoiławił potomkow* 
ktorzyby plemie nasze w podobnym, 
nieszczęściu zarafeowalL

Odebrałeś z uft Dobrego i czułe
go na zafługę Monarchy należyty 
twey cnocie pochwałę. (*)Ta gwia
zda która na pierfiaćh twych świe
ci, tym piekniey fię wydaie, że ieft 
chwalebny prawdziwey zaiługi nad- 
grodą.. Życzenie Oy.ca Narodu, a 
błogowieńftwem wdzięcznego ludu 
złączone, tym milfz^ ci pamiątkę 
fzlachetnego dzieła twego uczyni,

X ** X
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(O LIST KRÓLA JEGOMOŚCI
Z  Kaniowa ¿3. April: 1787,

3 łości S a n ie  C-ilorazy llp itfk i

O ocftodzi m ię aż tu  pu£liczna  
wiadomość , as, W . Sftość 

S a n , za  kupiwszy z  dała zSoźe w 
tcyżfzey cenie, kazałeś one zawieść 
a z na Ż m udź, i  tam  n iźfzą  cena 
Sprzedawać zgłodniałym  miefzkań- 
£07ii. S e n  W  S a n a  pojlępek, pra- 
ivdziwie Cfirześciańjlii, Oływatel- 
Jki , wjpaniałif Sudiiie mnie, « 
zniewala do pojlania "W S a n u  nie- 
profzącem u ozdoSę Orderu S . S ta - 
nijlawa, życząc aSyś tą  puSliczną 
■approSacyi moiey cecną, J la ł  jię  
przyk ładem  i  zacnęceniem dla dru- 
yicn, do doSroczunney cnotliwości. 
ffliecŁ  cię 3doy tłoyojlawi na iufzy• 
Jtkion, a mianowicie na m aiątkuy 
kiedy yo tak doêrze uzywasz\ a Sądź 
pew nym  o nayfzczerfzym  żacun* 
ku  i  affekcie moim  dla JieSie.

STANISŁAW AUGUST KRÓL.
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